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İslami usuller ile gelenekler etrafında şekillenen sultan ailesi 

kendine özgü özelliklere sahipti. Kuruluşundan işleyiş tarzına ve 

sona erişine kadar herhangi bir aileden büyük farklılıklar göste-

rirdi. Damat seçimi, damadın evlilik süresince uyması gereken 

kurallar, nişan ve düğün usulleri, sultan ve damada sağlanan 

ayrıcalıklar, kurulan ailenin ekonomik ve sosyal özellikleri ve 

ayrılıklar ile evlilik hayatının muhtelif yönleri hanedana mahsus 

özellikler taşımaktaydı. Büyük ekseriyetle seçen ve tercih eden 

kız tarafıydı. Yüksek meblağlı harcamalarla türlü türlü çeyizler 

hazırlanır, nişan ve düğün vesilesiyle yapılan merasimler çok 

gösterişli olurdu. Düğünler günlerce sürer, bu münasebetle bü-

yük ziyafetler çekilir, eğlenceler tertiplenir, halk devletin gücü ve 

kudretini görme imkânı bulurdu. Sultanlar damatla birlikte ken-

dilerine ayrılan saraylarda genelde müreffeh bir hayat yaşarlardı.

Yeni evlilik her iki tarafa da bir takım sorumluluklar yükle-

mekteydi. Fakat damadın uyması gereken kurallar çağdaşları 

olan diğer erkeklerden bir hayli farklıydı. Bunların ilki tek eşliliğe 

rıza göstermesiydi. Padişah ve şehzadeler ile herhangi bir Müs-

lüman birden çok evlilik yapabilirken, damat olan şahıs ikinci 

bir evlilik yapamaz, cariye temin edip odalık tutamazdı. Hatta 

sultanla evleneceği zaman varsa eşini boşamak zorunda kalırdı.1 

Bu kural, hanedanın şan ve şerefini korumanın bir göstergesiydi. 

1 “Sokullu Mehmed Paşa’dan dul kalan Esmihan Sultan daha sonraları, Budin 
Beğlerbeği olan Kalaylıkoz Ali Paşa ile izdivaç etmiş ve bu sultanı alması dolayısıyla 
Ali Paşa eski haremi ile çocuklarını terk eylemişti.” Bu ayrılık nedeniyle Ali Paşa’nın 
eski eşinin feryad ve figanının dağ ve taşları inletecek kadar acıklı olmuştu. Yine 
Sultan İbrahim de Veziriazam Ahmed Paşa’ya kızını vermek için eski eşini boşatmıştı. 
Damad İbrahim Paşa da keza III. Ahmed’in kızını aldığında eski eşini boşamak 
zorunda kalmıştı. İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, Ankara, 
1988, s. 163.



c CEVDET KIRPIK C

c16C

Böylece evin tek kadını olan sultan kocasını başka kadın ya da 

kadınlarla paylaşmaz, kadınlar arasındaki kıskançlık, çekeme-

mezlik, rekabet gibi şeyler yaşanmazdı. Yani sultan, sarayının 

efendisi olurdu. Doğrusu İslam Hukuku açısından damadın sul-

tanın üstüne başka kadınlarla evlenmesinin önünde herhangi bir 

engel yoktu ve çağdaşları erkekler gibi cariye temin etmesi de 

mümkündü. Ancak fiilen buna izin verilmemekteydi. Damadın 

başka bir kadınla evlenememesi bir anlamda örfî hukuk kuralı 

haline gelmişti. Aslında İslam Hukuku her ne kadar birden fazla 

evliliği yasaklamamışsa da tek eşliliği tavsiye etmekteydi. 

Damadın tek eşi olması devrindeki kadınlara göre sultanın 

ayrıcalıklı konumuna ve onun psikolojik rahatlığına işaret eden 

bir husustu. Damadın sultanı hoşnut tutması esastı. Anlaşmazlık 

halinde ayrılığı sadece sultan talep edebilirdi. Hukuken olma-

sa da fiilen damadın evliliği bitirme hakkı yoktu. XX. yüzyıla 

kadar çiftin nikâhı anahatlarıyla herhangi bir Müslüman çiftin 

nikâhından farklı değildi. Kayıtlara yansıdığı kadarıyla sultana 

üstünlük sağlayıcı herhangi bir yanı yoktu. Nikâh, tarafların birer 

vekili ve ikişer şahidi huzurunda şeyhülislam tarafından kıyılır-

dı. Mihir, evlilik metninin önemli bir unusuru idi. Biri evliliğin 

başında verilen (mihr-i muaccel) ve diğeri de ayrılık durumunda 

verilecek olan (mihr-i müeccel) iki tür mihir vardı. 

Padişaha damat olmanın temel özellikleri böyleydi. Ancak 

seçilecek damadın kimliği sadece bir damat bulmanın ötesin-

de anlamlar taşımaktaydı. Bazen damadın yaşı, fiziki ve kişisel 

özellikleri bakımından sultana uygunluğundan ziyade devlete 

ve padişaha daha iyi hizmet edip edemeyeceği gibi hususlar ön 

plana çıkmaktaydı. Bu nedenle Osmanlı tarihi boyunca belirli bir 

damat seçme politikasının varlığı sözkonusuydu. 

Osmanlı hanedanından bir kızın evlendirilmesi, devletin ku-

ruluşundan sonuna kadar büyük önem arz etmişti. Hanedanın 

şan ve şerefine uygun bir damadın bulunması her dönemde kaygı, 

endişe ve mutluluğu bir arada barındırırdı. 
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Osmanlı sultanları XV. yüzyılın sonlarına kadar hem üst dü-

zey devlet adamlarıyla hem de komşu devlet ya da beyliklerin 

hanedan üyeleriyle evlendirilmekteydi. Örneğin I. Murad, kızı 

Nefise Sultan’ı 1381’de Karamanoğlu Alâeddin Bey’e; Fatih Sultan 

Mehmed kızını Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın kendisine 

iltica etmiş oğlu Uğurlu Mehmed Bey’e vermişti. XVI. yüzyılın 

başından itibaren ise sultanların başka hanedan mensuplarıyla 

evlenmeleri usulü kaldırıldı. Onlar, bundan böyle sadece Osmanlı 

vezir ve beyleriyle evlendirilmeye başlandı.2 

Bu değişim bazı mecburiyet ve anlayış değişikliğinden kay-

naklanmış olmalıydı. Değişimde 1500’lerin başına gelindiğinde 

etrafta Anadolu Türk Beyliklerinin kalmaması, Memlukların 

kaldırılması ve İran hanedanının farklı bir mezhepten olması ve 

buradaki yönetimle yaşanan sorunlar rol oynamıştı. Öte yandan 

Osmanlı’nın bir cihan devleti haline gelmesi, civarda siyasal güç 

ve otorite bakımından kendisine emsal bir devletin kalmaması 

gibi etkenler sultanların başka hanedan mensuplarıyla evlilik 

yapmalarını engelleyen sebeplerdendi. 

Sultanlar, XV. yüzyılın sonlarından itibaren daha sadık olacak-

ları düşüncesiyle devşirme kökenli devlet adamlarıyla, onların 

oğullarıyla ya da arada sırada hanedan içinden kişilerle evlendi-

rilir oldu. Şehzade Bayezid’in kızları, II. Mehmed’in devlet yöne-

timinde devşirme kökenlileri hâkim kılma siyasetinin bir parçası 

olarak, devşirme kökenlilerle evlendirilmişlerdi. Bunların çoğu II. 

Bayezid padişah olunca vezirliğe yükseltildi. Damatların vezirler 

arasından seçilmesi usulü bu padişah zamanında başladı. Usul, 

Yavuz döneminde de devam etti ve nihayet Kanuni döneminde 

gelenek halini aldı. Yine damatların sadrazam olması da bu de-

virde başladı. Yavuz ve Kanuni zamanında sadrazam damatların 

sayısı arttı. Öyle ki “Süleyman’ın dokuz sadrazamından sadece 

üçü damat değildi”.3 

2 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 89-90, 159. Çağatay Uluçay, 
“Bayazıd II’in Ailesi,” İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, Eylül 
1959, sayı:14, s. 119.

3 Leslie P. Peirce, Harem-i Hümayun Osmanlı İmparatorluğu’nda Hükümranlık ve 
Kadınlar, Çeviri: Ayşe Berktay, İstanbul, 2000, s.87–96.
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Padişah, seçim yaparken daha çok sarayın siyasi gücü üze-

rinde olumlu etki yapacak kişileri ya da onların oğullarını tercih 

ederdi.4 Bu ilke XVI. yüzyıldan sonraki dönemde çeşitli sapmalara 

uğramakla beraber XVII. ve XVIII. yüzyılda da devam etti.5 

Prensip olarak üst düzey devlet adamlarıyla evlendirilmekte-

lerse de damatların belirlenmesinde sultanların sayısı önemli bir 

rol oynuyordu. Örneğin Kanuni’nin (1520-1566) iki kızı varken 

III. Murad’ın (1574-1595) 28 kızı vardı. Kanuni’nin kızı Mihrimah 

Sultan, Diyarbakır Beylerbeyi Rüstem Paşa ile evlendirildi. Paşa 

daha sonra sadrazam oldu. Ancak III. Murad’ın kızlarının hepsi 

aynı şansa sahip değillerdi. Ayşe, Fahri ve Fatma Sultanlar üst 

düzey devlet adamlarıyla evlendirilmişlerse de geri kalanlar-

dan bir kısmı Divan Çavuşları ve Sipahilerle evlendirildiler.6 III. 

Murad’ın kızlarından sekiz tanesi I. Ahmed zamanında 1613 

yazında Rikâb-ı Hümayun ağalarına verildiler.7

Sultanların evlendirilmesine dair politika zaman içinde de-

ğişerek XIX. yüzyıla kadar geldi. XIX. yüzyıl ve sonrası Osmanlı 

Devleti için modernleşme çağı idi. Bu yüzyıldan itibaren gerek 

toplum ve gerekse devlet kurumları, kendi iç dinamiklerinin ve 

doğal sürecin ötesinde Batı etkisiyle ve eskiye göre daha hızlı bir 

şekilde değişti. Elbette Osmanlı hanedanı da değişimden etkilendi. 

4 Ali Akyıldız, Mümin ve Müsrif Bir Padişah Kızı Refia Sultan, İstanbul, 1998, s. 24–26; 
Uzunçarşılı, Saray Teşkilatı, s. 163–164; Ayrıca sultanların evlilikleri konusunda bkz. 
A.D. Alderson, Osmanlı Hanedânının Yapısı, Çeviren: Şefaettin Severcan, İstanbul 
1998, s. 154–157. 

5 Örneğin XVIII. yüzyıldaki damatlardan bazıları şöyleydi: Köprülüzade Numan 
Paşa, Çorlulu Ali Paşa, Yakup Paşa, Süleyman Paşa, Küçük Hüseyin Paşa. Çağatay 
Uluçay, “Fatma ve Safiye Sultanların Düğünlerine Ait Bir Araştırma,” İstanbul 
Enstitüsü Mecmuası, IV, 1958,  s.139.

6 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 159; M. Çağatay Uluçay, 
Padişahların Kadınları ve Kızları, İstanbul,  2001, s. 38, 45-46. 

7 I. Ahmed devrinde padişahın halalarının evlendirilmesi ile ilgili husus Naîmâ 
Tarihi’nde şu şekilde dile getirilmektedir: “Bu esnada ammât-ı tâhiratlarından eski 
sarayda bulunan yedi nefer muhadderâtı teçhiz ve rikâb-ı hümâyun ağalarından 
birer devletlûya tezviç buyurdular.” Mustafa Naîmâ Efendi, Naîmâ Tarihi, Çeviren: 
Zuhuri Danışman, cilt: II, İstanbul, 1968, s.645.
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Toplumun kendi tabii dönüşümünün yanında değişimi tetik-

leyen en önemli faktör Batılı değerlerdi. XVIII. yüzyılda başlayan 

Batı’ya yöneliş III. Selim ve II. Mahmud’un dönemlerinde iyice 

hızlanmış, Tanzimat ve Meşrutiyet’in ilanlarıyla devam etmiş ve 

Cumhuriyet’le son noktasına varmıştı. 

XIX. yüzyıl ve sonrasında Batı, yalnız yönetim konusunda 

değil, toplumsal anlanda da model alındı. Gündelik hayatın çeşitli 

boyutlarından, kılık kıyafete, eğitimden modaya kadar toplum-

sal hayat değişim içindeydi. Değişimin itici gücü ise çoğu kez 

padişahlardı. Bu nedenle Osmanlıda modernleşmenin saraydan 

başladığını söylemek yanlış olmaz. Osmanlı sarayındaki müzik, 

resim ve yabancı dil dersleri artık Avrupa’dan gelen hocalar ara-

cılığı ile verilmekteydi. Hocalar kültürel alandaki değişime de 

kaynaklık ediyorlardı. 

XIX. yüzyılda hanedan üyelerinin aile hayatında ve sosyal ha-

yatında önemli değişiklikler yaşandı. İlk göze çarpan husus, şeh-

zadelere uygulanan Kafes hayatının sona ermesi ve şehzadelerin 

çocuk sahibi olabilmeleri idi. Abdülmecid, kardeşi Abdülaziz’in 

şehzade iken çocuk sahibi olmasına ses çıkarmamış ve böylece 

yaklaşık 250 yıldır devam eden bir gelenek sona ermişti. Yani 

Abdülmecid döneminden itibaren daha önce sadece padişahlara 

tanınan çocuk sahibi olma hakkı bundan sonra şehzadelere de 

verilmişti. Bu, elbette hanedan üyesi sayısının hızla artmasına 

neden olacak bir gelişmeydi.8 

Saraydaki bir başka gelişme de saray kadınlarının sarayın dışı-

na çıkmaları hususunda oldu. Eskiden saray kadınlarının dışarıya 

çıkarak şehirde dolaşmaları mümkün olmazdı. Kadınların saray 

duvarlarını aşması, israfa kaçan yüklü miktardaki harcamaları 

da beraberinde getirdi. Kırım Harbi nedeniyle İstanbul’a gelen 

Avrupalı askerlerin aşırı harcamaları ve bilhassa Mısır Hidiv aile-

sinin lüks yaşamları saray kadınları üzerinde olumsuz tesir yaptı. 

8 Osmanlı tarihi boyunca şehzade evliliklerindeki değişim için bkz. Cevdet Kırpık, 
“Şehzade Evliliklerinde Değişim”, Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve 
Uygulama Merkezi Dergisi (OTAM), sayı:26/Güz 2009, 2011.
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Abdülmecid bile kızlarının harcamalarından şikâyetçi olmuş ama 

bu hareketlerin önüne geçememişti.9  

II. Abdülhamid dönemi bütün hanedan üyeleri ve bu arada 

sultanlar için de bir içe kapanma dönemi oldu. Padişah, gerek 

sultanların israfından duyduğu rahatsızlık ve gerekse uyguladığı 

siyasetin bir parçası olarak diğer hanedan üyeleri gibi sultanların 

hareketlerini de kısıtladı. 

Hanedan kadınları içe kapansalar da dışarıda kadın hakları 

konusunda önemli gelişmeler olmaktaydı. Gazetelerde kadınlarla 

ilgili hususlar ön plana çıkarılıyor, kadın şair ve yazarlar yazdıkları 

makale ve kitaplarla Osmanlı kültür hayatında önemli bir atılım 

yapıyorlardı. Kadın hareketinin öncüleri aristokrat ya da yönetici 

sınıfın eşi veya çocuklarıydı. Bunlar kadın kimliği ve hürriyetinin 

kazanılması için toplumsal alana çıkış, aile ve kamusal alandaki 

toplumsal eşitsizliğin kaldırılması gibi konuları savunuyorlardı. 

XIX. yüzyılın sonları ile XX. yüzyılın başlarında Fatma Aliye, 

Emine Semiye, Halide Edip ve başkalarının yazıları Osmanlı 

kadınlarının fikir dünyası üzerinde ciddi etkiler yapıyordu. II. 

Meşrutiyet döneminde kadınlar siyasal hayata dâhil olarak parti 

çalışmalarına bile katılmaya başladılar. Dönemde kadınlara yö-

nelik yayın yapan gazete ve dergilerde önemli bir artış görüldü. 10

II. Meşrutiyet sultanların hayatında da derin bir değişime 

yol açtı. Her kesimden insan gibi sultanlar da hürriyetin keyfi-

ni çıkardılar. Kapalı bir hayattan kurtularak topluma karıştılar. 

Çarşı pazara, mesire yerlerine ve eş dost ziyaretlerine rahatlıkla 

gidip gelmeye başladılar. Bazı hanedan üyeleri padişahın işaret 

ettiği meskenleri terk ederek kendi tercih ettikleri semtlerde otur-

ma imkânına kavuştular. Şehzadelerden Beyoğlu’nun eğlence 

mekânlarında boy gösterenler olduğu gibi sultanların mesire 

yerlerine giderek eğlenmeleri sıradan hareketler haline geldi. 

9 Cevdet Paşa, Tezâkir 13-20, Yayınlayan: Prof. Cavit Baysun, Ankara, 1991, s.51-56.
10 Serpil Çakır, Osmanlı Kadın Hareketi, İstanbul, 1996, s. 22-42; Yaprak Zihnioğlu, 

Kadınsız İnkılâp Nezihe Muhiddin, Kadınlar Halk Fırkası, Kadın Birliği, İstanbul, 
2003, s.48-56.  
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II. Meşrutiyet döneminin hanedana getirdiği özgürlük orta-

mında üyelerden bazılarının hareketleri aydın, devlet adamı ve 

halkın tepki göstermesine yol açtı. Hanedanın itibar kaybetmesi-

nin devletin itibar kaybetmesiyle eş anlamlı olduğuna dair yorum-

lar yapılmaya ve kontrolsüz hareketlerde bulunanların uyarılması 

yoluna gidildi. Endişeler buna rağmen giderilemeyince daha 

başka sebeplerin de etkisiyle doğumdan ölüme kadar hanedanla 

ilgili olabilecek her bir hususun oluş ve işleyiş esasları ilk kez yazılı 

hale getirildi. Belgelerde çoğu kez Hanedân-ı Saltanat Nizamnamesi 
olarak adlandırılan ve asıl adı Hânedân-ı Saltanat A’zâsının Hâl 
ve Mevkileri ile Vazâifini Tayin Eden Nizamname adıyla hazırlanan 

nizamname, 16 Kasım 1913’te yürürlüğe girdi.11 Hanedana ait 

birçok mesele, nizamname ile kurulan meclis tarafından takip 

edilecekti. 1922’de çıkarılan Hânedân-ı Âl-i Osman Kararnamesi 
12 ile hanedan işleri daha detaylı bir şekilde düzenlendi. Ancak 

uygulama için yeterli bir zaman bulunamadığından çabalar da 

bir anlamda boşa gitmiş oldu. 1924’teki sürgün ise hanedanın 

tarifi çok zor olan bir sürece girmesine sebep oldu.  

Netice itibariyle Osmanlı hanedanı XIX. yüzyıl ve sonrasındaki 

modernleşme döneminde ekonomik, sosyal, hukuki ve kültürel 

açılardan değişim yaşamaktaydı. İşte bu değişim döneminde 

sultanlar, damatlar ve çocuklarının hayatlarına dair ilgi çekici 

ayrıntılar vardı. 

11 Nizamname hakkında daha fazla bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, “Hanedân-ı Saltanat 
Nizamnâmesi ve Uygulanması”, Belleten, sayı: 269, Nisan 2010, s.181-229.

12 Kararname hakkında detaylı bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, “Anadolu’da Savaş, 
İstanbul’da Kanun Hazırlığı ve Hanedân-ı Âl-i Osman Kararnamesi,” SDÜ Fen 
Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı:19, Mayıs 2009, s.1-24.
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DAMAT ARANIYOR

Arayış elbette sultanlar içindi. Ancak damat aranan sultanla-

rın hanedan üyesi olmalarının ötesinde ne gibi özelliklere sahip 

olduklarının bilinmesi gerekmektedir. Padişah ve şehzadelerin 

kızları olan sultanların Osmanlı tarihi boyunca doğumdan ölüme 

kadar ayrıcalıklı bir yeri olmuştu. Son yüzyılda padişah ve şeh-

zadelerin hemen tamamı Kafkasya kökenli Çerkes ya da Abhaz 

kızlarla evlenmişlerdi. Bu kızlar son derece güzel olur ve genellikle 

saray ya da köşklerde hanedana layık bir eğitim almış olurlardı. 

Son yüzyılın sultanları Osmanlı padişah ya da şehzadeleri ile 

Kafkasya kökenli kızların çocuklarıydı. Sultanların doğumu her 

evde olduğu gibi sevinç ve heyecanla karşılanırdı. Annelerinin 

yanında, Daye ya da Taya denilen sütanneler ilk bakım ve eği-

timiyle uğraşırlardı.1 Lalalar gündelik hayatlarında göz kılavuz 

olurlardı. İlk yaşlarda eğitim saray görevlileri, anneleri ve bazen 

babaların katkısıyla sürerdi.  Ancak okul yaşına geldiklerinde özel 

hocalar tutulur tıpkı şehzadeler gibi ciddi bir eğitim alırlardı.2 

Temel eğitimleri okuma, yazma, Kur’an, aritmetik ve İslam 

dininin ana ilkelerinin öğretimiyle başlar ilerleyen yıllarda farklı-

laşırdı. II. Abdülhamid döneminde sultanların bir kısmı, padişah 

tarafından kurulan özel bir okula devam ettiler. Ihlamur’da bulu-

nan bir kasır, okul haline getirilerek sultan ve şehzadeler ile bazı 

üst düzey devlet adamlarının çocukları bu okula gönderilmişlerdi. 

Okul için özel öğretmenler tutulmuş ve ders vermeleri sağlanmıştı. 

1 Mesela Şadiye Sultan’ın dayesi Refia Hanım, Emine Sultan’ın dayesi ise Habibe 
Hanım’dı. BOA, Y.MTV, 47/205, 6 Kânun-i evvel 306/ 19 Aralık 1890; İ. 
ML.1320/S.17, 20 Mayıs 320/2 Haziran 1904. 

2 Refia Sultan’ın eğitimi hakkında fazlaca bilgi bulunmaktadır. Detaylı bilgi için bkz. 
Akyıldız, Refia Sultan, s.11-18. 
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Padişahın kızı Zekiye ile Abdülaziz Han’ın kızı Esma Sultan da 

okula devam edenler arasındaydı. Okuldaki öğrenciler Kur’an-ı 

Kerim tilaveti, Dürr-i Yekta, Türkçe okuma, Coğrafya, güzel yazı  

(Hüsn-i Hat), Fransızca okuma, gramer ve tercüme, Fransızca 

güzel yazı derslerini almaktalardı. Padişahın huzurunda yapılan 

bir sınav münasebetiyle Fransızca dersinde yedi sekiz ay gibi kısa 

bir süredir eğitim alan öğrencilerin gösterdikleri başarı padişahın 

pek hoşuna gitti ve padişah Fransızca öğretmenlerine ayrıca iltifat 

etti.3 Sınavın yapıldığı sırada Zekiye Sultan 7-8, Esma Sultan ise 

10 yaşlarındaydı. Sultanların eğitimine de tıpkı şehzadeler gibi 

hassasiyet gösterilmesi onlara verilen değerin bir göstergesiydi.

II. Abdülhamid döneminde diğer sultanların eğitimi konu-

sunda da aynı ihtimam ve titizlik gösterilmekteydi. Abdülaziz 

Han’ın kızı Nazime Sultan yaklaşık 12 yaşında Kur’an-ı Kerim, 

Tuhfetü’ş-Şahan, Risale-i Ahlâk, Muhammediye Yazıcıoğlu, Arabî 

Bina, Farisî, İlmihâl, Hatt-ı Sülüs ve Nesih dersleri almaktay-

dı. Kendisinden iki yaş küçük kardeşi Şehzade Abdülmecid 

Efendi’den iki tane fazla ders alıyordu. Dersler, sahasında uz-

man hocalar tarafından verilmekte yapılan sınavlarla öğrenme 

düzeyleri ölçülmekteydi.4 

Şu halde Nazime Sultan bu günkü anlamda ilköğretim beşinci 

sınıf düzeyine kadar düzenli ve disiplinli bir eğitim almıştı. Notları 

her ne kadar diğer dersler kadar yüksek olmasa da iki yabancı 

dil öğrenmekteydi. İlerleyen yıllarda muhtemelen üçüncü bir 

yabancı dil olarak Fransızca da öğrenmeye başlayacaktı. 

Saraya özel hoca tutma geleneği Mehmed Reşad dönemin-

de de devam etmekteydi. Padişah, torunlarının eğitimi için ilk 

kez diplomalı bir bayan hoca tutmuştu. Safiye (Ünüvar) Hanım, 

sultanlara Kur’an-ı Kerim, Ulum-ı Diniye, Kıraat, İmlâ, Hesap, 

Hendese, Terbiye-i Bedeniye gibi dersler vermekteydi.5 

3 BOA, Y.EE, 72/131, 22.C.97/31 Mayıs 1880. 
4 Mesela yapılan sınav sonucuna göre Nazime Sultan şu notları almıştı: Kur’an-ı 

Kerim:10, Tuhfet’ül Şahan:9, Risale-i Ahlâk:8, Muhammediye Yazıcıoğlu:7, Arabî 
Bina:5, Farisî:6, İlmihâl:8, Hatt-ı Sülüs ve Nesih:10. BOA, Y.PRK, SGE, 1/55, 1297. 

5 Safiye Ünüvar, Saray Hatıralarım, İstanbul, 1964, s.6-7, 14.
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Bütün bu derslerin yanında sul-

tanların eğitiminde müziğin vaz-

geçilmez bir yeri vardı. Alanında 

meşhur ve genellikle yabancı müzis-

yenler hoca olarak tutulurdu. Avru-

pa müziği, hocaları ve enstrümanla-

rıyla II. Mahmud döneminde saraya 

girdiğinden sultanlar, yabancı müzik 

konusunda bir hayli iyiydiler. Bu 

çerçevede piyano ve diğer müzik 

aletlerinin çalınması öğretilirdi.6 

Bazı yetenekli sultanlar aldıkları bu 

eğitimle beste bile yapmaktaydılar.7 

Sultanlardan bazıları evlendiklerin-

de saraylarında maaşlı olarak “meşk 

hocası” adıyla bir müzik eğitimcisi istihdam ederlerdi. Evlendik-

ten sonra da ders almaya devam edenler olurdu. Mesela Şadiye 

Sultan, meşhur Prof. Hege’den piyano dersi almaktaydı.8 

Muhtelif ve seçkin hocaların desteği ile zarif, bilgili hem Türk-

İslam ve hem de Batı kültürünü bilen bir genç kız yetiştirilmektey-

di. Hanedan üyesi olmaları nedeniyle sultanların çalışmalarına, bu 

yolla aile bütçesine katkı sağlamalarına gerek yoktu. Saray, köşk 

yahut sahilhane denilen gösterişli meskenlerde yaşarlar ve yaşa-

dıkları sürece bütün ihtiyaçları devlet imkânlarıyla karşılanırdı. 

Evlenmeleri halinde parasal ve mali hususlarda damada muhtaç 

değillerdi. Seçilen kişiler bir takım ayrıcalıklar elde ederlerdi 

ama en önemlisi de padişaha damat olma şerefine nail olmaktı. 

Böylesine önemli bir payeye ulaşacak insanlar nasıl seçilmekteydi 

6 II. Abdülhamid’in kızı Şadiye Sultan derslerine üç hocanın girdiği bir mektebe 
devam etmekteydi. Burada Kur’an ve diğer dersleri öğrenirlerdi. Bunun yanında 
dairelerine gelen özel hocadan piyano ve mandolin dersleri almaktaydı ve şark 
müziğinden ziyade klâsik müzikten hoşanırdı. Babası ona Player marka bir piyano 
hediye etmişti. Şadiye Osmanoğlu, Babam Abdülhamid Saray ve Sürgün Yılları, 
İstanbul, 2007, s. 20-21, 64.  

7 Ayşe Sultan son halife Abdülmecid Efendi’ye bir marş bestelemişti. Emre Aracı, 
Donizetti Paşa Osmanlı Sarayı’nın İtalyan Maestrosu, İstanbul, 2006, s.97, 137-138. 

8 Osmanoğlu, Babam Abdülhamid Saray ve Sürgün Yılları, s.64.
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ve Osmanlı’nın son yüzyılındaki damatlar kimlerdi? Şimdi bu 

soruların cevaplarını arayalım. 

Osmanlı hanedanına damat olacak kişiyi kız tarafı belirledi-

ğinden evlenme yaşına gelen bir sultanın evlenmesi ile ilgili mese-

lelerde sorumluluk padişaha aitti. Bunun için padişah, girişimde 

bulunup münasip bir damat bulmalıydı ama nasıl? 

Damadın belirlenmesi konusunda tek tip bir yöntem yoktu. 

Padişah, damadı doğrudan doğruya kendisi belirleyebileceği gibi 

damat bulunması konusunda sadrazamı görevlendirebilir ya da 

güvenilir birini aracı olarak tutup teklif götürebilirdi. XVIII. yüz-

yılın başlarında III. Ahmed, kızı Fatma Sultan’a damadı bizatihi 

kendisi seçmişti. Bununla birlikte meseleyi sadrazamla konuşmuş, 

yapılacakları bir fermanla ona bildirmişti.9 Yine II. Mahmud, sad-

razama bir hatt-ı hümayun yazarak kızı Saliha Sultan’ı Tophane 

müşiri Halil Rifat Paşa ile evlendireceğini bildirmiş, nişan ve 

nikâh hazırlıklarının yapılmasını istemişti.10 

Abdülmecid döneminde de gelenek devam etmiş olmakla 

birlikte istisnai bir durum meydana gelmişti. Tanzimat’ın ilanına 

vesile olan devrin ünlü devlet adamı Mustafa Reşid Paşa oğlunu 

padişahın kızlarından biriyle evlendirme niyetindeydi. Büyük 

oğul olan Ali Galip Paşa için devreye giren Reşid Paşa, yaptığı 

devamlı müracaatların semeresini alarak padişahı bu evliliğe razı 

etti. Nihayet padişah Reşid Paşa’ya hitaben yazdığı hatt-ı hüma-

yun’unda : “Mahdumun Ali Galip Bey evsâf-ı matlûba ile muttasıf 
olmasıyla bi-lütfihi tealâ kerimem Fatma Sultan’ın vakt u mevsimi 
hulûlünde mîr-i mumâileyhe nikâhlanacağını” belirtti.11  

9 Çağatay Uluçay, “Fatma ve Safiye Sultanların Düğünlerine Ait Bir Araştırma,” s.139. 
10 Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, s. 130.
11 Halûk Y. Şehsuvaroğlu, “Sultan Abdülmecid’in Küçük Kızı Fatma Sultan,” Resimli 

Tarih Mecmuası, sayı:21, Eylül 1951, s. 1151. Melek Hanım, Ali Galip Paşa’ya 
Fatma Sultan’ın bulunması ile ilgili şu bilgileri vermektedir: “Abdülmecid’in kızı 
Fatma Sultan evlenme yaşına gelmişti ve yüksek sınıflardan bazı kişilerin çocukları 
arasında sultanla evlenmek isteyenler vardı. Reşid Paşa ve özellikle de çok kibirli bir 
insan olan karısı, oğulları Ali Galip Paşa’nın padişah damat olmasını çok istiyorlardı. 
Öteki nazırlar da sadrazama yağ çekmek istiyorlardı ve sultanın meslektaşlarının 
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Damat tespiti için sadrazamın görevlendirildiğine dair örnek-

lere de sahibiz. Padişah sadrazama, evlendirilmesi düşünülen 

sultanın adını bildiriyor, damadın özelliklerini sıralıyor ve uygun 

damat bulunmasını istiyordu. 

Uzun saltanatı döneminde II. Abdülhamid, evlenme çağına 

gelmiş sultanlara damat bulma konusunda önemli gayreti olan 

padişahlardan biriydi. Behice ve Seniha sultanların evlenmeleri 

kararlaştırılmış iken padişah, sadrazama yazdığı tezkerede kar-

deşleri Mediha ve Naile ile merhum padişah Abdülaziz’in kızı 

Saliha Sultan’ı da evlendirme niyetinde olduğunu belirtmişti. Söz 

konusu sultanların evlendirilecekleri damatların seçimi konu-

sunda sadrazam görevlendirilmiş olup seçimde dikkat edilecek 

hususlar şu şekilde belirlenmişti:

“Taharri ve intihabın [araştırma ve seçme işinin] rütbe ve haysiyyet-i 

kadîme aranılmayub musâheret-i seniyye [evlenme yoluyla meydana 

gelen akrabalık] istihkak-ı celîlini dâî olacak [yüksek mertebeyi hak 

edecek] sûrette kabiliyet ve mahâsin-i ahlak [kabiliyetli ve güzel huylu] 

ve sîret [bir kimsenin hali, tavrı, gidişi, ahlâkı] esasları üzerine cereyan 

etmesi”12 

Diğer bazı belgelerde de aranan damatlar için buna benzer 

özellikler zikredilmekteydi. Örneğin Mediha Sultan için ara-

nan damat adayının özellikleri bir hayli ilgi çekiciydi. Sadrazam 

Kâmil Paşa tarafından padişaha yazılan tezkerenin ilk cümle-

sinde Mediha Sultan’ın evlenmesi hususunda dikkate alınması 

gereken özellikler dile getirilmişti. Anlaşılan Mediha Sultan için 

aranan damadın özellikleri Sadrazama ulaştırılmıştı. Usul gereği 

damadın hususiyetlerinin nelerden ibaret olacağı padişah tara-

fından belirlenerek Sadaret’e gönderilmekteydi. Böyle olsa bile 

Mediha Sultan’ın evlenmesi padişah tarafından istendiğinden13 

oğluyla evlenmesi için efendileri nezdinde girişimde bulundular. Israrlar sonucu 
padişah razı oldu bu evliliğe.” Melek Hanım, Haremden Mahrem Hatıralar, Çeviren: 
İsmail Yerguz, İstanbul, 1996, s. 136-137.

12 BOA, İ.DH, 731/50936/1, 28 Ş 93/17.09.1876.
13 Nahid Sırrı Örik’in yazdığına göre Mediha Sultan, kocası Necib Paşa’nın ölümü 

nedeniyle matemi derin ve büyük olmasına rağmen, II. Abdülhamid’in iki kere 
bildirilen iradesine boyun eğmiş ve yeniden evlenmeyi kabul etmişti. Nahid Sırrı 
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sultan belki de “şartım var o halde” diyerek damadın özelliklerini 

kendi belirleyip padişaha iletmiş olmalıydı. Başka bir ihtimal de 

damadın özelliklerinin sultan tarafından bir şekilde sadrazama 

ulaştırılmasıydı. Belirleyen ister Sultan ve isterse padişah olsun 

neticede bir sultanın nasıl bir damat aradığını Sadaret yazısından 

açıkça öğrenmek mümkün olabilmektedir. Yazıya göre Mediha 

Sultan için aranan damadın özellikleri maddeler halinde sıralan-

mış olup şöyleydi: 

1. Soy itibariyle Osmanlı devlet adamlarından olmak. 

2. Güzel ahlak sahibi olmak. 

3. “Asla kadın yüzü görmemiş ergen (evlenmemiş)” olmak.

4. Yaşı otuzdan aşağı, kırktan yukarı olmamak.14 

Kâmil Paşa bu esasları göz önüne alarak arayışa başladı. Dev-

let adamlığı birinci şart olduğundan aday aramaya en yakından 

başlandı. Bu çerçevede “bendegândan” birçoğu araştırıldığında 

şartlarının uymadığı görüldü. Paşa, elenen adaylardan bazılarını 

zikretmekte ve bu vesile ile elenme sebeplerini de dile getir-

mekteydi. Örneğin eski sadrazamlardan Reşid Paşa’nın torunu 

Reşid Bey asalet, gençlik ve yaş bakımından aranılan özelliklere 

uygunsa da ahlakça uygun olmadığı için damat olarak seçilmesi 

münasip görülmemişti. Yine Süreyya Paşa’nın oğlu Şekib Bey aynı 

şekilde diğer özellikleri uygun olsa da ahlakça terbiyesi noksan 

bulunduğundan o da layık bulunmamıştı. Daha bunun gibi akla 

gelen şahıslardan bir kısmı biçim ve görünüş (sûret) ve diğerleri 

de huy ve ahlak (sîret) bakımından damat olarak seçilmeye layık 

görülmediklerinden dolayı arayış ve düşünmeye devam edilmişti. 

“Nihayet” Kamil Paşa’nın hatırına Şura-yı Devlet üyelerinden 

merhum İzzet Efendi’nin oğlu Ferid Bey gelir. Paşa, bir süre önce 

Osmanlı Devleti’nin Londra Elçiliği Başkâtipliği’nden ayrılmış 

olan Ferid Bey’i hemen çağırır. Paşa, Ferid Bey’i görür ve onun 

hakikaten pek yakışıklı, güzel ahlak sahibi, yaşı sultana uygun 

Örik, Bilinmeyen Yaşamlarıyla Saraylılar, Hazırlayan: Alpay Kabacalı, İstanbul, 2006, 
s.86. 

14 BOA, Y.EE, 88/1, 24 Kânun-i sani 301/5 Şubat1886.
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biri olduğu kanaatine vararak seçilmeye “sairlerinden ziyade” 

layık bulur.15 Eğer padişah da onaylarsa sorun kalmayacak ve 

aranılan damat bulunmuş olacaktı. 

Padişahın uygun bulmasıyla geleceğin meşhur Damat Ferid’i 

hanedan damatlarına eklendi. Ferid Bey gerçekten de damat 

olarak seçildiğinde 33 yaşındaydı ve yaş itibariyle aranan bir özel-

liğe sahipti.16 İnal, yüzü görülmeyen bir adamın hatırlanmasının 

mümkün olmadığını, damadın isminin sadrazama ulaştırıldığı 

halde onun göstermelik olarak damat aramış izlenimi verdiğini, 

belirtmektedir.17 Öyle anlaşılıyor ki sultan, şu veya bu şekilde 

damat seçimine müdahil olarak Ferid Bey’i tercih etmişti. 

II. Abdülhamid gibi Mehmed Reşad da sultanların evlendi-

rilmesi işini üstlenmişti. Torunu Behiye Sultan’ı devrin meşhur 

sadrazamı Sait Halim Paşa’nın oğlu Ömer Halim Bey’le evlendir-

mek için aracı olarak Mabeyn Başkâtibi Ali Fuad (Türkgeldi) Bey’i 

görevlendirmişti. Ali Fuad Bey’in girişimleri olumlu neticelenmiş 

çiftin nikâhı kıyılmıştı.18

Her zaman talip olunan damat adayı bir sultanla evlenmeyi 

istemeyebilirdi. Buna, belki özgürlüğün kısıtlanacağından duyu-

lan endişe, belki aday sultanın beğenilmemesi ve belki de başka 

nedenler etki edebilirdi. Nitekim II. Abdülhamid, kızlarından 

birini Tunuslu Hayreddin Paşa’nın oğlu Tahir Bey’le evlendirmek 

istiyor, onu yakından takip ediyordu. Mesela Mekteb-i Askeriye-i 

Şahane Nezareti, 29 Nisan 1893 tarihinde Mekteb-i Harbiye’nin 

Erkân-ı Harp sınıfını kazanan 15 öğrenciden sadece üç kişinin 

ismini padişaha iletmişti. Bunların ikisi damatlar Ahmed ve Nu-

reddin iken diğeri damat seçilmesi düşünülen Tahir Bey’di. O aynı 

zamanda padişahın yaverleri arasına alınmıştı.19 Buna rağmen 

Tahir Bey, padişahın kızıyla evlenmeye yanaşmamıştı.20 

15 BOA, Y.EE, 88/1, 24 Kânun-i sani 301/5 Şubat1886.
16 İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Sadrazamlar, IV, İstanbul, 1982, s.2029.
17 İnal, Son Sadrazamlar, IV, 2032–2033.
18 Ali Fuad Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, Ankara, 1987, s. 126. 
19 BOA, Y.MTV, 77/48, 12.L.1310/29 Nisan 1893.
20 Örik’e göre Tahir Bey damat olmak istemiyordu. Damatlıktan kurtulmak için 

sakal bıraktı. Çünkü damatların sakal bırakmama âdeti vardı. Örik, Bilinmeyen 
Yaşamlarıyla Saraylılar, s.32.
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Yıllarca uygulanan damat seçimi usulü, II. Meşrutiyet dö-

nemine gelindiğinde ciddi ölçüde değişime uğradı. Bilhassa 

Abdülhamid’in tahttan indirilmesinden 1913’e kadarki dönem 

damat belirleme konusunda padişah otoritesinin eskiyle kıyaslan-

dığında son derece zayıfladığı bir dönem oldu. Bu dönemde padi-

şahın kararları sembolik olmanın ötesine pek geçemedi. 1913’ten 

sonra ise padişahın dışındaki devlet görevlileri de sürece dâhil 

oldular. II. Meşrutiyet dönemindeki değişimin sebepleri nelerdi? 

Osmanlı hanedanında yaşananlar toplumdaki değişimle pa-

raleldi. Meşrutiyet, bürokrattan askere, işçiden esnafa kadar top-

lumun hemen her kesiminde hissedilen hürriyet havası esmesine 

yol açmıştı. Her alanda hissedilen özgürlük hanedan mensuplarını 

da etkilemişti. Eskiden saray ya da köşkün sınırları dışına kolay 

kolay çıkamayan, sürekli takip edilen sultanlar daha özgür bir 

ortamda yaşamaya başladılar. Kendi görüp beğendikleri kişilerle 

evlenme imkânı buldular. Öte yandan yeni dönemde padişahın 

mutlak idaresi kırılarak İttihad ve Terakki Fırkası yönetimde 

etkili olmaya başladı. 

Damat seçimi üzerinde padişahın sahip olduğu etkinin, II. 

Abdülhamid’in tahttan indirilmesinden sonra önemli ölçüde güç 

kaybettiği söylenebilir. Emine Naciye Sultan’ın evliliği bu konuya 

dair ilgi çekici bir örnektir.

Abdülhamid zamanında damatların mümkün mertebe tahsil 

görmüş, “asalet ve nezahet sahibi, hatta güzel gençlerden seçilme-

sine dikkat edilmiş idi.”21 Bu çerçevede padişah, tahttan inmeden 

önce oğlu Abdürrahim Efendi’yi merhum Şehzade Süleyman’ın 

kızı Emine Naciye Sultan’la evlendirmek istedi. Hatta nişan bile 

yapıldı.22 Fakat bu evlilik çeşitli nedenlerle gerçekleşmedi. Naciye 

Sultan bu mevzuyu şu şekilde dile getirmektedir: 

21 Uşaklıgil, Saray ve Ötesi, s.201.
22 Leyla Açba, Naciye Sultan’ın Enver Paşa’dan önce II. Abdülhamid’in oğlu Abdürrahim 

Efendi ile sözlendiğini belirtmektedir. Açba teyzesinin oğlu olan Abdürrahim 
Efendi’nin nişanıyla ilgili olarak şu bilgileri vermektedir: “Nişan esnasında hem-
şirem Feride’nin sürekli ağladığını gördüm ve yanına gittim. Zavallı kız o zaman 
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“Hürriyet’in ilk senesi Sultan 

Hamit beni, oğlu Abdürrahim 

Efendi ile evlendirmek 

istedi. Çocuk denecek yaşta 

olduğum için, o aralık bunu 

benden gizlediler. Annem, 

bu izdivacın aleyhinde idi. 

Babam da hiç arzu etmediği 

halde, büyük ağabeyine hayır 

diyemiyor ve ister istemez 

kabul etmek mecburiyetinde 

kalıyordu. Bütün bunlardan 

haberim yoktu. Hele 

Abdürrahim Efendi ile 

evlenmek hiç aklımdan 

geçmiyordu.”23

Her ne kadar Naciye 

Sultan nişan meselesine 

değinmiyorsa da döne-

min yakın tanıkları dik-

kate alındığında nişanın 

yapıldığı anlaşılmaktadır. Ancak Abdülhamid’in tahttan indi-

rilmesi evliliğin gerçekleşmesini olumsuz bir şekilde etkilemiş-

ti. Nişanlılığın evliliğe dönüşmesi, İttihad ve Terakki yönetimi 

ve askeriyenin girişimleriyle engellenmiş, Naciye Sultan Enver 

Paşa’yla evlenmişti.24 Evlilik netice itibariyle padişahın onayıyla 

gerçekleşmiş olsa da İttihad ve Terakki yönetiminin bu hadisede 

oynadığı rol ortadaydı.

daha on iki yaşında bulunuyordu. Niçin bedbaht şekilde ağladığını sordum, beni 
başka bir odaya çekerek Abdürrahim Efendi’ye âşık olduğunu ama o şimdi başka 
birine ait olduğu için asla beraber olamayacaklarını anlattı. (…) Mamafih nişan 
bozuldu ve Naciye Sultan’ı Enver Paşa aldı. Zavallı Abdürrahim Efendi’nin yalnızca 
sevdiği elinden alınmakla kalınmamış, erkeklik gururu da ayaklar altında ezilmişti. 
Cümlemizi bu durum bedbaht etti. Adeta başımızdan kaynar sular boşalmıştı.” Açba, 
Harem Hatıraları, s.356-357. Uşaklıgil ise bu konuda şöyle demektedir: “Süleyman 
Efendi’nin güzel kızı Naciye Sultan’ın Abdülhamid’in oğullarından Abdürrahim 
Efendi’ye verilmesi kararlaşmıştı. Bu evlenme hanedan arasında ilk izdivaç olacaktı.” 
Uşaklıgil, Saray ve Ötesi, s. 203.

23 Naciye Sultan, Acı Zamanlar, s.27-28.  
24 Aydemir, Enver Paşa, s. 200-206;  Halit Ziya Uşaklıgil, Saray ve Ötesi, İstanbul, 

1965. s.115-116, s.203-204.
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Sultan evliliklerinde padişah etkisinin önemsizleştiğinin bir 

başka göstergesi de V. Murad’ın kızlarının sarayın iznini almak-

sızın kendi başlarına damat bulmalarıydı. Hatice ve Fehime Sul-

tan padişahın onayını almadan kendi marifetleriyle tanıdıkları 

kişilerle evlenmişerdi. Şüphesiz dönemdeki bütün sultanlar bu 

şekilde evlenmiyorlardı. Ancak durumun eskisinden farklı ol-

duğu ortadaydı. 

Farklılığın bir başka göstergesi de belirginleşmeye başlamıştı. 

II. Meşrutiyet dönemine kadar bir sultanla evlenme talebinde 

bulunmak yaygın değildi. Son yüzyılda bilinen bir örnek Reşid 

Paşa’nın oğlu için yaptığı girişimdi. Oysa bu dönemde önce Enver 

Bey ve ardından da Binbaşı İsmail Hakkı Bey hanedan damadı 

olmak için teşebbüse geçtiler ve bunda da başarılı oldular. Devrin 

padişahı Mehmed Reşad’ın gerek kişisel özellikleri ve gerekse 

İttihad ve Terakki’nin gücü padişaha onaydan öte fazla söz hakkı 

tanımıyordu. 

Özgürlük ortamı içerisinde padişahın devre dışı bırakılması ya 

da etkisizleştirilmesi dikkat çekmeye başladı. Aynı dönemde şeh-

zadelerden bazısının da hanedana yakışmayacak hâl ve hareketleri 

gözden kaçmıyordu. Bütün bu hususlar hanedanla ilgili yasal bir 

mevzuatın düzenlenmesini gerekli kıldı. Sultanların evliliklerinin 

düzen ve intizama sokulması düşüncesi konuşulmaya başlandı. 

Örneğin Celal Nuri İctihad’taki “Hanedan-ı Saltanat Kanunu” 

başlıklı yazısında; 25 “Bir sultan, füru-mâye bir Hıristiyan’ı Müslüman 
edip onunla izdivac etse caiz mi?” diye soruyordu. “Biz” diyordu 

Celal Nuri, “hezimetimizin sebeplerini sadece askerde, askerin zabt 
ve rabtında aramağa alışmışız.” Celal Nuri, hezimetin sebeplerinin 

sadece askerde, askerin kontrol altında tutulmasında aranmaya 

alışkın olunduğunu, maddiyattan ilerisinin görülemediğini, bu 

durumun üzüntü verici olduğunu, zayıf noktaların her yerde 

araştırılması gerektiğini belirtiyordu. Devlet ve milletin kuvvetli 

25 Celal Nuri, “Hanedân-ı Saltanat Kanunu”, İctihad, nr: 57, 7 Mart 1329/20 Mart 
1913, s.1259.
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olmasını isterken saltanat ve hilafet makamının unutulmaması 

gerektiğini dile getirerek şunları söylüyordu; 

“Islahat ve tanzimat oradan başlamak lazım gelir. Ancak orası kuvvet 

bulur ise millet te hakk-ı bekasını istimal eder. Orasını azamet ve haşmet-i 

layıkasını iktisab ederse millet te tealî eder. Kemâl-i cüretle tekrar ederim: 

Islahat bizim memleketimizde yukarıdan başlar ve oradan başlamak 

daha makul, daha tabiidir. Milletin reisi hânedân-ı Osman’dır. En ziyade 

nazar-ı ihtimamızı celb edecek olan meselede, lâ-şekk, o âl-i necîbe, anın 

bekasına, mevcudiyetine haysiyetine taalluku olan meseledir. Bu kanunun 

tanzimi millet için olduğu gibi aynı hânedân için de mahz-ı nimettir. Eğer 

devlet payidar olmaz ise bu ancak hânedânın payidar olamamasından 

ileri gelecektir.” 

Yazar, “Âl-i Osman muhtac-ı tensikattır.” diyerek hanedan iş-

lerinin düzene konulması gereğini vurgulamaktaydı. Hanedan 

hukukunun yazılı hale getirilmesi konusunda aydınlara ilaveten 

saray çevresinde ve İttihad ve Terakki Fırkası içinde de fikir oluş-

maya başlamıştı. Nihayet İttihad ve Terakki’nin bütün kuvvet ve 

kudretiyle iktidara hâkim olduğu 1913 yılı Haziranından sonra 

hanedanla ilgili bir nizamname hazırlandı. 

Kasım 1913’te çıkarılan Hanedân-ı Saltanat Nizamnâmesi’ne26 göre 

evlilik sürecine dair kurallar yazılı hale getirildi. Nizamname’ye 

göre padişahtan izinsiz bir evliliğin gerçekleşmesi mümkün değil-

di. Bu husus Nizamname’nin üçüncü maddesinde düzenlenmiş 

olup burada; “Kaç yaşına vâsıl olurlarsa olsunlar hânedân-ı saltanat 
âzâsı, zât-ı hazret-i padişâhînin muvafâkat-ı hümâyunları inzimam 
etmedikçe akd-i izdivac edemez.” denilmekteydi. İzin alınmadan ya-

pılacak bir evlilikte sultanın göze alacağı risk çok büyüktü. Böyle 

bir durumda sultan; “sultan” unvan ve payesini kullanamayacak 

buna bağlı olarak çeyiz, maaş ve tahsisattan mahrum kalacak; 

evlenilecek kişi de “damat” unvanını alamadığı gibi damatlığın 

getirdiği fayda ve menfaatlerden istifade edemeyecekti.27 

26 Nizamname’nin adı Hanedân-ı Saltanat Azasının Hâl ve Mevkileri ile Vazâifini 
Tayin Eden Nizamnâme olmasına rağmen birçok belgede kısaca Hanedân-ı Saltanat 
Nizamnâmesi denilmesinden dolayı bundan sonra metin içinde bu şekilde kullanı-
lacaktır. 

27 Hanedân-ı Saltanat Nizamnâmesi, madde:4. 
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1913 öncesinde sultanlar yine padişah izniyle evlenirlerdi fakat 

padişah izin verme konusunda kimseye danışmak zorunda değil-

di. En azından teorik olarak ve gelenek icabı bir mecburiyeti yoktu. 

Fakat padişahın yalnız başına izin verme yetkisi Nizamname’nin 

yürürlüğe girmesinin üzerinden fazla zaman geçmeden elinden 

alındı. Konu daha Nizamname ile kurulan Hânedân Umûrunun 
Rü’yetine Mahsus Meclis’in ilk toplantısında değiştirilerek, padişa-

hın damat belirlemede Meclis’e danışması mecburî hale getirildi.28 

Bu hususun Nizamname’ye Enver Paşa’nın Harbiye Nazırı olu-

şunun hemen arkasından ilave edilmesi dikkat çekicidir. Çünkü 

Nizamname ilk hazırlandığında izin verme yetkisi doğrudan 

doğruya padişaha aitti. Bu sırada Naciye Sultan’la nişanlı olup 

düğün hazırlıkları yapan paşa, Harbiye Nazırı sıfatıyla Meclis’in 

de bir üyesi olmuştu. Zaten bütün ülke yönetiminde söz sahibi 

iken, yeni düzenlemeyle muhtemelen hanedan evliliklerinde de 

söz sahibi olmak niyetindeydi. Fiili durum dikkate alındığında 

seçilecek damadın tespitinde Enver Paşa’nın göz ardı edilemez 

bir belirleyeciliği vardı. 

Nizamnameye göre Meclis ya padişah ya da veliahdın baş-

kanlığında toplanacaktı. İlk dönemlerde Meclis, Veliahd Yusuf 

İzzeddin Efendi başkanlığında toplanmaktaydı. Meclis’te veli-

ahdın dışında sadrazam, şeyhülislam ve harbiye nazırı vardı.29 

28 BOA, İ.DUİT, 2/52-Lef:2, 12 Kânun-i sani 1329/25 Ocak 1914. “…selâtin 
hazerâtının izdivaçları için taleb-i müsaade-i seniyyeyi mutazammın vukû’ bula-
cak mürâcaât üzerine taraf-ı eşref-i hazret-i padişâhîye Hanedân Umûrunun 
Rü’yetine Mahsus Meclis’in mütâalâtı ba‘de-l-istifsâr izdivac-ı mezkûrun icrasına 
müsaade-i celîle-i cenâb-ı mülûkane şâyân buyrulduğu hâlde mabeyn-i hümâyûn 
başkitâbetinden tarafeyne tahriren tebliğ-i keyfiyet olunur.” denilmekteydi. Bu kısım 
Nizamname’ye 25 Ocak 1914’te ilave olunmuştu ki bu tarih Enver Paşa’nın Harbiye 
Nazırı olarak atandığı 1 Ocak 1914’ün sonrasına denk gelmektedir. (Şevket Süreyya 
Aydemir, Makedonya’dan Ortaasya’ya Enver Paşa, cilt: II, İstanbul, 1971, s.427–428.) 
Padişahın evlilik müracaatını Meclis’e sorması usulü 1922 tarihli Kararname’nin 
12. maddesinde; “Taleb-i müsaade-i seniyyeyi mutazammın tahriren vuku bulacak 
mürâcaât üzerine taraf-ı eşref-i tacdârîden Encümen-i Âlî’nin mütâalâtı istifsar 
buyrulur.” şeklinde yer almıştı. (BOA, Hanedân Defteri, No:2, s. 61).

29 İlk toplantısını 24 Ocak 1914’te yaptığı anlaşılan Hanedan Umurunun Rüyetine 
Mahsus Meclis ve üyeleriyle ilgili Tanin’de çıkan haber şöyleydi: “Saray-ı Hümâyunda 
Hânedân-ı Saltanat Meclisi, âhiren tanzim edilmiş olan Hânedân-ı Saltanat 
Nizamnâmesi mûcebince hânedân-ı saltanat umûrunun veliahd-ı saltanat haz-
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Meclis’in aldığı karar padişah tarafından onaylanarak yürürlü-

ğe girmekteydi. II. Meşrutiyet öncesinde de sadrazam, damat 

belirlemede önemli görevler üslenmekteydi. Ancak veliaht ve 

şeyhülislam ve harbiye nazırının karar sürecine katılmaları ye-

niydi. Bu tarz bir damat belirleme usulü, Osmanlı tarihinde ilk 

kez uygulanmaktaydı. Böylece sultanların hanedanla akrabalığa 

layık olmayan insanlarla evlenerek hanedanın şan ve şerefine 

halel getirmelerinden duyulan endişe giderilmeye çalışılmıştı. 

Damat seçimi 1922 tarihinde çıkarılan Hânedân-ı Âl-i Osman 
Kararnâmesi’nde de önemli bir mesele olarak ele alındı. Burada 

da damat yine Encümen-i Âli-i Hânedân adlı bir meclisin ona-

yından geçecekti. Kararnamenin 12. maddesine göre evlenmek 

isteyen sultan yazılı olarak padişaha müracaat edecek, padişah 

müracaatı Encümen’e havale ederek görüş alacak, eğer Encümen 

olumlu karar bildirirse padişah sultana ve damat adayına yazılı 

olarak cevap verecekti.30 

1914’ten sonraki damatlar gerçekten de meclis onayından 

geçmekteydi. Buna dair izinler doğrudan doğruya herhangi bir 

ismin damat olup olmayacağı yönünde değil de evliliğin uygun-

luğuna dair olmaktaydı. Evlilik izni dolayısıyla damada da onay 

çıkmış oluyordu. Netice itibariyle XIX. yüzyıl ve öncesinden XX. 

yüzyıla damat belirleme usulünde bir değişim söz konusuydu. 

Sultan evliliklerinde yüzyıllardır değişmeyen bir husus sultanların 

tek eşli oluşu idi. Damadın asla ikinci bir eşi olamazdı. Önceki 

yüzyıllarda evli iken damat olarak seçilenler eşlerini boşamak 

retlerinin riyaseti tahtında bir meclis tarafından rü’yeti lâzimeden olmakla dünkü 
cumaertesi günü veliahd-ı saltanat-ı seniyye devletlû necâbetlû Yusuf İzzeddin Efendi 
hazretlerinin riyaset-i necibânelerinde sadrazam paşa, şeyhülislam efendi, harbiye 
nazırı paşa hazretlerinden mürekkeb olan mezkûr meclis bi’l-inikad bazı mesâili 
müzakere etmiştir.” Tanin, nr: 1827, 12 Kânun-i sani 1329/25 Ocak 1914, s.2.

30 “On ikinci Madde: Zükur ve inas bilcümle hânedân-ı saltanat azasının izdivacında 
zât-ı hazret-i padişahînin muvâfakat-ı hümâyunlarının istihsali muktezîdir. Taleb-i 
müsaade-i seniyyeyi mutazammın tahriren vuku bulacak müracaat üzerine taraf-ı 
eşref-i tacdârîden  Encümen-i Âlî’nin  mütaalatı istifsar buyrulur. Encümen-i Âlî’ce 
işbu izdivacın kefaetine kanaat hâsıl olup da icrasına müsaade-i seniyye-i mülûkâne 
şayan buyrulduğu halde tarafeyne ve Bâbıâli’ye tahrîren tebliğ-i keyfiyet edilir.” BOA, 
Hanedan Defteri, No:2, s.61.
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zorunda kalmışlardı. Aynı kural imparatorluğun sonuna kadar 

geçerli oldu. Fehime Sultan’la evlenmek isteyen bir damat eşini 

boşadı. Damat bulma usulünde zaman içinde bir takım değişik-

likler olmuştu ancak her dönemde hiç değişmeyen bir başka şey, 

hanedana layık damat bulma endişesiydi. 

Damatların seçiminde her ne kadar resmi yöntemler takip 

edilmekteyse de sultanlardan bazılarının seçim sürecine doğrudan 

yahut dolaylı olarak etki ettikleri ve bunda başarı sağladıkları 

da olurdu. Sultan Abdülmecid’in kızı Mediha Sultan bunlar-

dan biriydi. Örik’e göre Sultan, Sami Paşa’nın oğlu Hariciyeci 

Necib Bey’i bir şekilde görerek beğenmiş, âşık olmuştu. Sultan, 

meseleyi analığı Verdicenan’a o da padişahın analığı Perestû 

Kadınefendi’ye ulaştırdı. Perestû Kadınefendi Mediha Sultan’ın 

durumunu padişaha aktardı.31 II. Abdülhamid bu sıralarda Me-

diha, Seniha ve Saliha sultanlara uygun eşlerin bulunması için 

dönemin sadrazamına talimat verip, seçimde dikkat edilecek 

hususlara da değinmişti.32 

Mediha ve Seniha sultanlar için aranan damat adayı kısa de-

nilebilecek bir sürede yani Sadaret’e giden tezkereden 12 gün 

sonra bulundu. Mediha Sultan için belirlenen aday Samipaşazâde 

Necib Bey’di.33 Necib Bey’in ismi padişahın analığı yahut başka 

birileri tarafından sadrazama iletilmiş olmalıydı. Buna rağmen 

Abdülhamid, Ali Suavi ile işbirliği yapan Sami Paşa ailesini sevme-

diğinden sultanın evliliğini sürüncemede bıraktı. Evlilik Sultan’ın 

diretmesi üzerine 1879’da gerçekleşebildi.34 Böylece bir sultan 

kendi girişimiyle damat adayını tespit ederek evlenmiş oluyordu.

31 Örik, Saraylılar, s.77-85. Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, s.161. 
32 BOA, İ.DH. 731/50936-1, 28 Ş 93/17.09.1876. 
33 BAO, İ.DH. 733/60067/1-10 Ramazan 93/29.09.1876; BAO, İ.DH. 731/50978, 

12 N 93/ 01.10.1876.
34 Sultanın nikâh kararının verilmesi üzerine Verdicenan Kadınefendi padişaha bir 

teşekkür mektubu göndermişti. Mektubun giriş kısmında yer alan “dünkü Pazar 
günü emr-i padişâhî ile Mediha Sultan cariye-i hakîrânelerinin nikâh takriri alın-
dığından ne derecelerde memnun ve şâdân olduğumu sahihan beyan” şeklindeki 
ifadeler dikkate alındığında nikâh kararının 18 Ocak 1879’da alındığını söylemek 
mümkündür. BOA, Y.PRK. AZJ, 2/62, 26/M /1296/19 Ocak 1879.
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Gecikmeli olarak gerçekleşen evliliğin ömrü uzun olmadı. 

Necib Bey evliliğin üzerinden beş yıl geçtikten sonra 20 Nisan 

1885’te ölünce sultan dul kaldı.35 Padişahın sultanın evlenmesi 

yönünde irade bildirmesi üzerine Sultan, görüp beğendiği36 yahut 

sadece resmini gördüğü Ferid Bey’i işaret edince yeni damat o 

oldu. İnal’a göre ise Ferid Paşa’yı Sadrazam Kâmil Paşa değil, 

Mediha Sultan seçmişti.37 Böylece her iki damadın tayin ve tes-

pitinde Sultan, aktif rol almış oluyordu. 

Damat seçimi üzerinde bilindiği kadarıyla etkili olan sultanlar-

dan diğer ikisi V. Murad’ın kızları Hatice ile Fehime idi. Bunlar II. 

Meşrutiyet’in ilanından sonraki dönemde beğendikleri damatlarla 

ikinci evliliklerini padişahın onayını alma gereğini duymadan 

gerçekleştirdiler. V. Murad’ın iki kızından sonra torunu Atiye 

Sultan da babasının karşı çıkmasına rağmen Osman paşazade 

Hami Bey’le evlenmişti.38 Bu örnekler sultanların bir ömür birlikte 

yaşayacakları insanları seçme konusunda bir yolunu bularak söz 

sahibi olduklarını göstermektedir. Padişah otoritesinin kırıldığı 

II. Meşrutiyet’in ilk yıllarında hür iradesiyle seçme işinin daha 

arttığı görülmüştü. Konu gönül meselesi ve damat seçimi oldu-

ğunda padişahın gücünün de bir noktaya kadar etki edebildiğini 

ortaya koymaktadır. 

 

Padişaha rağmen değil ama damat seçmeyi kolaylaştıran, sul-

tana da söz hakkı veren seçme yöntemi resimler üzerinden olandı. 

35 BOA, DH. SAİD, 2/117, s. 232.
36 Örik’e göre Mediha Sultan Ferid Bey’i kocasının cenazesi esnasında görüp beğenmişti. 

Örik, Saraylılar, s.77-85.
37 İnal, Son Sadrazamlar, IV, s.2032.
38 Ali Vâsıb Efendi evlilik hadisesini şöyle anlatır: “Atiye halamın Hami Bey’le teeh-

hülünü büyükbabam Selahaddin Efendi istememişti. Nihayet izdivaç takarrur 
ettiği vakit, büyük peder düğünde bulunmamağa karar vermiş iken, pederim ve 
damadlar Şerif Abdülmecid ve Selahaddin Bey’in ısrar ve ricaları ile kabul ettiğini 
pekiyi hatırlıyorum.” Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzadenin Hâtırâtı Vatan ve Menfâda 
Gördüklerim ve İşittiklerim, Hazırlayan: Osman Selahaddin Osmanoğlu, İstanbul, 
2005, s. 51–52. Öyle anlaşılıyor ki düğünün yapıldığı 1914 yılı Eylülünde 23 
yaşında olan Atiye Sultan, babasına rağmen evleneceği kişi konusunda ısrarcı olmuş 
ve istediğini elde etmişti (BOA, İ.DUİT, 5/116, 6 Ağustos 1333/1917). 
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Evlenmek isteyen sultanlara hanedanın şanına uygun olabilecek 

onaydan geçen damat adaylarının resimleri gösterilmekte, çeşitli 

özellikleri anlatılmakta, sultan hangisinde karar kılarsa o kişi da-

mat olarak seçilmekteydi. Karar sürecinde adayın resmi üzerinden 

değerlendirme yapanlar arasında padişahlar da olabilmekteydi. 

Konuyla ilgili II. Abdülhamid’in kızı Ayşe Sultan: “Ahmed 

Nami Bey’le Kâmil Paşa’nın son sadareti sırasında nişanlanmıştım. 

Babama birçok resimler getirilmiş ise de ben, Cevad Bey’in tavsiyesi 

üzerine Ahmed Nami Bey’i intihap etmiştim.” demektedir. Yine II. 

Abdülhamid, kardeşi Şehzade Kemaleddin Efendi’nin kızı Münire 

Sultan’ın kocası Salih Bey’i de resim üzerinden görerek seçmişti.39 

Enver Paşa’nın eşi merhum Şehzade Süleyman Efendi’nin 

kızı Emine Naciye Sultan, Enver Paşa’yı nasıl seçtiğini şu şekilde 

dile getirmektedir:

“Fakat günün birinde Enver Bey’in beni, Sultan Reşat’tan istemesi üzerine 

annem odama geldi ve bana dedi ki: Kızım artık sen büyüdün. Seni 

Abdürrahim Efendi’den başka birkaç kişi daha istiyor. Bunların arasında 

hürriyet kahramanı Enver Bey de var. İşte hepsinin isimleri ve resimleri… 

Bak düşün ve karar ver.” 

Karar vermekte zorlanan Sultan’a bu kez amcası Vahded-

din gelerek şöyle demişti: “Kızım, sana bugün bir amca gibi değil, 

zât-ı şâhâne tarafından gönderilen bir müsahip gibi geliyorum. Seni 

Abdürrahim Efendi, Enver Bey ve diğer şahıslar istiyor. Bunlardan 

birisini tercih etmeni zât-ı şâhâne emrediyor. Karar vermen lazım”. 

Kararsızlığı süren sultan, Enver Bey’de karar kılışını şu şekilde 

dile getirmektedir: “Ne söyleyeceğimi bilemiyordum. Sonra içlerinden 

39 Osmanoğlu, Şehzade Kemaleddin Efendi’nin kızına damat seçilmesiyle ilgili annesin-
den duyduğuna göre Abdülhamid olayı şu şekilde anlatmışt: “Ağır hastalığı sırasında 
bir gün biraderim Kemaleddin Efendi’nin hatırını sormak için Esvapçıbaşı İsmet 
Bey’i göndermiştim. Biraderim, bana Salih Paşa’nın resmini göndererek, kızım 
Münire Sultan için bu çocuğu intihab ediyorum; Sadrazam Tunuslu Hayreddin 
Paşa’nın oğludur; eğer kendileri de münasip görürlerse versinler demişti. Zavallı 
biraderim bana bir tek evladım var onu emenat ediyorum diye haber yollamıştı. 
Ben de biraderim öldükten sonra bu kızcağızı evlendirmiş, mesut olsun istemiştim.” 
Ayşe Osmanoğlu, Babam Abdülhamid, İstanbul, Tarihsiz, s. 160, 203. 
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